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KẾ HOẠCH  

Kiểm tra công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong 

 “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số: 42/ KH-BCĐ  ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Ban 

chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm phường Thắng lợi về triển khai “Tháng 

hành động vì ATTP” năm 2024 trên địa bàn phường Thắng Lợi; 

Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm phường Thắng lợi xây dựng kế 

hoạch kiểm tra công tác đảm bảo ATTP trong “Tháng hành động  vì ATTP” 

năm 2024 như sau: 

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP ở các cấp, thông 

qua hoạt động kiểm tra, hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường 

hợp vi phạm trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm. 

- Kiểm tra, đánh giá công tác quản lý nhà nước về ATTP và việc triển 

khai  “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 của các ngành theo chủ đề của 

tháng hành động năm 2024; việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo 

đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm. 

 - Thông qua đợt kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập, 

yếu kém trong công tác quản lý nhà nước về ATTP; phát hiện, ngăn chặn, xử lý 

các trường hợp vi phạm trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm, 

đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm. 

2. Yêu cầu: 

-  Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại 

trong quản lý, những vi phạm về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, 

quảng cáo thực phẩm.   
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- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền các quy 

định của pháp luật, kiến thứcvề ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng 

đồng trong công tác bảo đảm ATTP.  

- Triển khai công tác kiểm tra bảo đảm đúng tiến độ theo chỉ đạo của Ban 

Chỉ đạo thành phố về ATTP. 

II. ĐỐI TƯỢNG,NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm 

Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm trên địa bàn. 

Trong quá trình kiểm tra tập trung xem xét các nội dung: 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc 

diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP). 

- Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu 

nhỏ lẻ). 

- Giấy xác nhận sức khỏe, xác nhận tập huấn kiến thức ATTP của chủ cơ 

sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

- Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố 

sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, 

tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và Chương III Nghị định số 15/2018/NĐ-

CP ngày 02/02/2018. 

- Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi 

nhãn. 

- Về quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung trước 

khi thực hiện quảng cáo quy định tại Điều 26 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP 

ngày 02/02/2018. 

- Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, thực 

phẩm; điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật 

ATTP và Thông tư của các Bộ: Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn. 

- Truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương XI 

Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018. 

- Quyết định số 1390/QĐ- BTC ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ công 

thương về việc ban hành bộ câu hỏi kiểm tra , đáp án trả lời thực hiện kiểm tra 

để xác nhận đã được tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và 

người trực tiếp sản xuất kinh doanh thực phẩm, thuộc trách nhiệm quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm của Bộ công thương. 

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết. 

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 
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1. Phương pháp kiểm tra 

- Kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Lấy mẫu để kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu ATTP (khi cần thiết).  

- Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có). 

- Phân tích, đánh giá hồ sơ liên quan ATTP. 

- Phân tích, đánh giá kết quả kiểm nghiệm để hoàn thành báo cáo (nếu có).  

2. Xử lý vi phạm 

Khi phát hiện vi phạm, Tổ kiểm tra kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm; 

tuyệt đối không để các sản phẩm không đảm bảo an toàn, không rõ nguồn gốc 

xuất xứ, không nhãn, mác hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường 

hoặc các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo điều 

kiện ATTP mà vẫn tiếp tục hoạt động khi chưa có biện pháp khắc phục hiệu quả. 

Thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm theo đúng quy 

định của pháp luật. 

IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Tổ chức 

- Thành lập tổ kiểm tra liên ngành ATTP 

- Phó chủ tịch UBND làm Tổ trưởng; các thành viên gồm: Mặt trận tổ 

quốc, các ban ngành đoàn thể, Công an và các đơn vị có liên quan. 

3. Thời gian kiểm tra 

- Họp tổ kiểm tra dự kiến 20/4/2024. 

- Kiểm tra các sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm: Từ ngày 

21/4/2024- 15/5/2024 (Có danh sách kèm theo). 

3. Lấy mẫu kiểm nghiệm 

- Việc lấy mẫu và chỉ định chỉ tiêu kiểm nghiệm do tổ trưởng quyết định 

trên cơ sở căn cứ tình hình thực tế nguy cơ mất an toàn thực phẩm tại nơi được 

kiểm tra. 

 4. Kinh phí 

- Kinh phí bảo đảm cho các đoàn kiểm tra được sử dụng từ nguồn kinh phí 

địa phương và các nguồn kinh phí hỗ trợ khác.  

- Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo các quy định hiện hành. 

- Các thành viên tham gia Tổ kiểm tra tự túc phương tiện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các thành viên tổ kiểm tra tiến hành kiểm tra công tác bảo đảm ATTP 

theo sự phân công của BCĐ phường. 
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- Kết thúc đợt kiểm tra, Tổ kiểm tra tổng hợp báo cáo, đánh giá công tác 

triển khai việc thực hiện công tác bảo đảm ATTP theo quy định./. 

 

Nơi nhận:  
- BCĐ phường (B/c); 

- Đảng ủy, HĐND, UBND phường; 
- Các thành viên BCĐ phường (TH); 
- Tổ dân phố (TH); 
- Các cá nhân, tổ chức có liên quan; 

- Lưu: VP. TYT 
 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Nguyễn Thị Minh Phương 
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